eius. Electus est ergo Dominus, ut cedri species, quia nemus omne sanctę Ecclesię, in qua natus est, unica ac singulari dignitate transcendit. Species eius ut Libani, qui inter ligna eximia profert & cedrum: quia inter electos suos se etiam ipsum, qualem uoluit hominẽ, quasi lignum uitæ in medio paradisi creauit, ueluti si quis pingendi artifex se quoque inter alios suo ordine coloribus, quibus conuenit, depingat, aut historicus quilibet de multis multa referens: uerbi gratia, legiser Moyses, aut euangelista Ioannes, de se quoque suo loco, quæ sint memoriæ digna, describat. Ita enim mons candoris (quod Libani nomen sonat) id est redemptor noster inter innumera ligna fructifera, quæ nomen Domini laudatura proferebat, protulit etiam cedrum, excellentius nimirum lignum cæteris, id est semetipsum: qui non solum laudaret nomen Domini, sed & ipse benedictus ueniret in nomine Domini.

Guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis. Si in labijs Domini, supra ubi dictum est, Labia illius, lilia lucidissima, oris illius uerba accipimus: quid in gutture eius suauissimo, nisi interdum eorundem uerborum saporem intelligere debemus? Multi enim legentes, uel audientes, possunt uerba Domini dicere, possunt facillimè fidei mysteria perscrutari: sed pauci admodum inueniuntur, qui hæc quam dulciter sapiant, ueraciter in cordis palato sentiant. Unde in eximia sanctorum laude dictum est, Memoriam abundantiæ suauitatis tuæ eructabunt, & iustitia tua exultabunt. Eorum namque est de Dei exultare iustitia, qui abundantiam suauitatis eius cõserunt amore interno gustare, & huius memoriam proximis quoque prædicando eructare. Nam qui suauitatem eius necdum libare dicit, necesse est de iustitia iudiciorum eius magis quam exultet, metuat. Denique Petrus memoriam nobis abundantissimè suauitatis Domini, quam bene gustauerat, eructans ait: Rationabile, & sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem: si tamen gustastis, quam dulcis est Dominus. Item quia per guttur ad labia flatus uitalis, ut loqui ualeat, perducitur, sicut in labijs Domini ea quæ dicebat uerba: sic in gutture potest aptissimè ipsa interna ac occulta dispositio pietatis eius ac benignitatis, qua factum est, ut foras nobis loqueretur, intelligi. Ait quippe Paulus, Apparuit gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobriè & iustè & piè uiuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei. Cum autem dedit nobis spem aduentus gloriæ magni Dei, iam labia erunt eius ut lilia. Cum erudiuit nos, abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobriè & iustè & piè uiuamus, eadem eius labia distillantia myrrham primam,

primam. At æterna illa gratia, quæ in hanc nobis promissionem uel eruditionem, quando uoluit, apparuit, ipsa est guttur illius meritò nobis suauissimum: utpote qui nil absque ea dulcedinis habere queamus. Denique dilectus ipse, quid gutturis sui suauitas non solum in uoce loquelari, sed & in ipso flatu ualeat, ostendit: cum post resurrectionem apparens discipulis, primis uidelicet sponsæ suæ membris inflauit, & dixit eis, Accipite Spiritum sanctum. Et totus, inquit, desiderabilis. Totus Christus, Deus est & homo, id est uerbum, anima & caro. Et totus est desiderabilis, quia non solum de incommutabili maiestate perpetuæ diuinitatis, uerum etiam de clarificata substantia assuptæ humanitatis accipiendum est quod ait apostolus Petrus, In quem desiderant angeli prospicere. Amplius aliquid dicam, Totus erat desiderabilis, etiam ante clarificationem humanitatis. Totus erat desiderabilis ab ipso mox initio conceptionis, usque ad triumphum passionis. Desiderabilis genitrici, cum ait: Ecce ancilla Domini, fiat mihi: sed undum uerbum tuum. Desiderabilis beato uentri, qui portauit. Desiderabilis uberibus, quæ eum lactauerunt. Desiderabilis angelis, qui hymnum mox nato dicebant. Desiderabilis pastoribus, qui uiso eo glorificabant & laudabant Deum. Desiderabilis Magis, qui ad querendum eum, ab Oriente uenientes, ubi inuenire meruerunt, oblati muneribus adorauerunt. Desiderabilis Simeoni seni, qui promissam sibi uisionem natiuitatis eius, ad ultimam usque præstolans ætatem, ubi accepit eum in ulnas suas, benedixit Deum, mortem que latatus aspexit. Desiderabilis Annæ prophetissæ, quæ & ipsa uisa eius natiuitate, debitas confessionis suæ laudes Domino reddebat. Desiderabilis omnibus, qui cum in templo duodennem inter seniores ac magistros cœlesti sapientia mirandum cernebant. Desiderabilis discipulis, cum uocantem eum citissimè, relictis quæ habebant omnibus, sequebantur. Desiderabilis eisdem, cum dicebant, Domine ad quem ibimus? tu uerba uitæ æternæ habes. Desiderabilis omni populo & publicanis, qui audientes uerbum illius, iustificauerunt Deum. Desiderabilis in monte Petro, cum dicit: Domine, bonum est nos hic esse. Desiderabilis in cruce latroni, cum precaretur, Domine memento mei, dum ueneris in regnum tuum. Nec tatum desiderabilis est eis, qui eum in carne uidentes, dilixerunt: uerum etiam illis, de quibus ipse discipulis: Multi, inquit, propheta & iusti cupierunt uidere quæ uideris, & non uiderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Et nobis, qui post ascensionem eius ad cælos, nati in mundo cõmune cum prioribus sanctis promissum ipsius habemus, dicentis: Si abiero, & præparauero uobis locum, iterum uenio, & accipiam uos ad me ipsum: ut ubi sim ego, & uos sitis.

Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus filia Hierusalem. Quæto deuotius Ecclesia, siue anima queque sancta diligit Deum, tanto familiarius habet amicum Deum. Nã qui adhuc præ infirmitate mentis, siue conscientia peccati, timore seruili diuina mandata custodit, talis eum necesse est magis Domini quam patris uel amici loco uocet: quia necdum ad apostolicam illam perfectionem attingere potuit, qua audire mereatur. Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcunque audiui a patre meo, nota feci uobis. Sed & Abraham meritò præcipua fidei & dilectionis, amicus Dei appellatus est. Et Dominus loquitur ad Moysen, quo modo loqui solet homo ad amicum suum. Audita autem qualitate dilecti, de qua requisierant filia Hierusalem, addunt aliam questionem, subdendo:

Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Pro decore enim carminis, uariantur personæ colloquentium. Cæterum eandem Christi Ecclesiam, quæ sponsæ uocabulo exprimitur, designant filia Hierusalem. Quæ idcirco filiarum Hierusalem, siue Sion nomine censetur, quia ex multis constat animabus, quæ de cœlesti illa ciuitate, quæ est mater omnium nostrum, originem ducit. Ob id uerò sponsa, uel soror, uel amica, uel huiusmodi uocatur, ut una esse, nec diuisa, quamuis longè late que diffusa per orbem, signetur. Et uarietas cõfabulationum inter se personarum de sponso, ipsa est, ut supra diximus, iocunda illa fidelium Christi collatio, qua se alterutrum ad eius concitant amorem. Adiurauerat filias Hierusalem sponsa, ut si inuenirent dilectum ipsius, nunciarent ei, quod ipsa eius amore langueret. Quia nimirum commune est gaudium totius catholice Ecclesiæ, ut omnes electi pro eius statu Dominum precantur. Quæsierant filia Hierusalem a sponsa, qualis esset dilectus ipsius: quia non nisi in unitate catholica fides Christi, & disci debet, & doceri. Audientes que formam eius, quam obnixè petebant, adiciunt etiam, quo abiit ipse, requirere: quia & hoc in unitate sanctæ Ecclesiæ disci oportet, in qualium corde potissimum, & in quo genere conuersationis Dominus soleat inueniri. Cum ergo conuenientes adinuicem facimus de Domino pura intentione sermonem, & omnes sumus filia Hierusalem, quotquot ad superna perfectè suspiramus, atque in terris peregrinari, ac patriam nos habere in cœlis ueraciter prostitemur. Et tamen quisque nostrum rectè cum sponsa Christi se loqui, & ab ea responsum petere dicitur, cum hoc sollicitè preuidet, ne aliud quid loqui, uel audire a fratre uelit, quam quod catholice pacis regula dicitur. Pulcherrima autem mulierum, Ecclesia nuncupatur: quia licet multa sit pulchritudo Ecclesiarum Christi per orbem, quasi mulierum spiritali flore secundarum, quanto amplior est pulchritudo

tudo totius eiusdem catholicae, quae ex omnibus illis, uelut membris suis, una completur. Absit enim, ut mulieres hoc loco, et haereticorum, uel schismaticorum, uel Gentilium, uel Iudaeorum errantium synagogas accipiamus. Non enim potest sponsa Christi illarum pulcherrima mulierum dici, quae nil uerae pulchritudinis habere probantur. Sed mulieres sunt Ecclesiae pulchrae Ephesi, Smyrnae, Pergami, Thyatirae, Sardis, Philadelphiae, Laodiceae, & innumerae huiusmodi, totum Deo consecratae per orbem, quarum pulcherrima iure dicitur una ipsa, quae ex omnibus constat.

Quo abijt dilectus tuus, quod declinauit, o pulcherrima mulierum, dilectus tuus, & quaerimus eum tecum? Abire autem, & declinare dilectus dicitur, non quod eos, quos iam acquisierat, unquam Dominus relinquat, atque alios acquirere pergat: sed quia diuinae potentiae naturae ubique praesens adesse potest, sic & ad alios sibi sociandos, cum uult, abit, aut declinat, ut nihilominus eos, quos ad se iam collegerat, incoepa gratia conferuet: iuxta hoc quod Moyse dicit, Congrega mihi septuaginta uiros de filiis Israel, quos tu nosti, quod senes populi sunt ac magistris: & duces eos ad ostium tabernaculi foederis, & auferam de spiritu tuo, tradamque eis. Non quia Moyse datam semel gratiam minuerit, sed quia ipsius gratiae, quam habebat, eos participes fecerit. Exemplo flammam ignis, ex qua cum candelam accendis, & ipsam luce inflammas, & ea de qua accendis, flamma integra permanet. Potest & ita recte intelligi, quod abeat dilectus, declinetque ad tempus ab sponsa, cum desiderantibus nobis amore illius, usque ad lachrymarum effusionem inflammari, fixa & indeclinabili intentione munus orationis implere, totam mentem a concupiscentiis carnalibus ad aeterna transferre, non semper ad uotum desiderata concedit. Merito ergo requirimus ab eis, quos scire arbitramur, quosque tali questu dignos arbitramur, quod abierit, quo uel declinauerit Dominus: cupientes illorum nobis praesentiam demonstrari, qui maioribus uirtutum, ac purae mentis indicijs, diuinam in se esse gratiam prodant, quatenus & ipsi horum exemplis atque alloquio instructi, in amorem dilecti nostri magis magis que proficere mereamur. Et bene dicunt, Et quaeremus eum tecum: quia quaecumque sine consortio sanctae Ecclesiae Christum quaerere conatur anima, non haec iam inter filias Hierusalem, sed inter illas iure deputabitur, de quibus mater sancti Samuelis typum tenens Ecclesiae, spernenti se synagoga pontifici dicit: Ne reputes ancillam tuam, quasi unam de filiabus Beliab.

CAPVT VI.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromaticam. Nam notum est, quid sit hortus di-

lecti. Ipse enim dixit, Hortus conclusus, foror mea sponsa. Hortus quippe eius est Ecclesia: hortus eius est anima quaeque electa. Et bene cum dixisset, Dilectus meus descendit in hortum: addidit suum, id est quem ipse fecit, ipse excoluit, ipse uirtutum pigmentis conseruit, ipse fonte gratiae suae, ne deficeret, rigauit: ipse muro custodit suae, ne ab exteris prophanaretur, conclusit. Hic est, de quo ipse ait: Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & creuit, & factum est in arborem magnam, & uolucres caeli requiescerunt in ramis eius. Granum quippe sinapis, uerbum est Euangelij humile in facie, feruens in uirtute: quod accipiens a patre ipse Deus & homo seminauit in Ecclesiam suam, tantumque ei incrementi dedit, ut instar arboris eximia, latissime per orbem ramos fidei ac uirtutum protenderet: in quibus etiam angelici spiritus humanae saluationi congauderent, & sibi auctam requiem, caeli ciues reuocatis ad superna terrigenis crederent. Neque enim frustra idem dilectus in horto comprehendi passurus, in horto crucifigi, in horto sepeliri, in horto uictor a mortuis resurgere. Hortulanus uoluit ab ea, quae prima gloriam resurrectionis eius uidere meruit Maria, credi: quia in ipso suo horto, uidelicet Ecclesia, inter alia diuinorum charismatum fata, etiam uirtutem patientiae in hac uita contemptione mortis, ad terminandam hanc uitam spe beatae quietis post resolutionem corporis, desiderium beatae immortalitatis in receptione corporis plantare curauit. Et apte quidem descendisse in hortum suum, non autem intrasse dicitur. Est enim locus dilecti in sublimi, quia in altis habitat, & humilia respicit. Est locus horti in humili, in conualle lachrymarum. Sed qui in illum ab alto descendit, ipse ascensus in corde eius disposuit, quibus in locum supernae felicitatis posset peruenire. Unde recte de eodem horto, id est Ecclesia, supra dicitur: Quae est ista quae ascendit per desertum, sicut uirgula fumi ex aromaticibus? Mira ergo dispensatio supernae pietatis, quod descendere Dominus in Ecclesiam, & ascendere ad Dominum Ecclesia perhibetur. Descendit enim ad nos gratia diuina desursum, quae nos adiutos ascendere faciat sursum. Quod mystice signabat in Exodo, quando Dominus descendit in montem Sinai, & Moses ascendit. Ascendit quippe iste, ut profectum uirtutum caperet: descendit ille, ut donaret. Cum ergo dixisset, Dilectus meus descendit in hortum suum: addit etiam qualiter sit idem hortus constitutus, qua fruge foecundus, cum protinus subdit, Ad areolam aromaticam. Areola namque aromatis, est mens fidelium, quae disciplina rectae fidei edocata, quasi aquis est lateribus hinc inde composita, & ut fossorio solerti reuera creberrime, & a superuacuis est expurgata graminiibus: quia

nimirum

nimirum sollicita se consideratione perspicit, & sedula cogitatione satagit, ne quid in se prophanum, ne quid immundum, ne quid salutaribus contrarium, caelestis agricola reperiat: dignamque se reddere contendit, in qua dilectus ipsius, sator uidelicet iustitiae, aromata uirtutum, & propitius sua gratia plantar: & frequenti suo subsidio, ne unquam arerescant, irriget. Quae pulcherrime suum caeleste desiderium, in capite quadragesimiprimo Psalmi, iuxta Hebraicam duntaxat ueritatem depromit, dicens: Sicut areola preparata est ad irrigationes aquarum, sic preparata est anima mea ad te Deus. Descendens autem in hortum suum, uel ad areolam aromaticam Dominus, quid ibi gerat, ostenditur, cum subinfertur:

Ut pascatur in hortis, & lilia colligat. Pascitur autem in hortis, quia pijs sanctorum laboribus delectatur. Pascitur in hortis, quia eius nimirum sunt membra illi, quibus iustitiae fructus sunt. Et non solum de carnali, sed etiam de spiritali debet elemosyna intelligi, quod in iudicio dicitur se esse praedixit, Quandi fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Colligit lilia, cum ad perfectum candorem meritorum peruenientes iustos ex hac uita educit, atque ad caelestia regna perducit. Quae etiam duos uersiculos in sequenti immensa charitatis stimulo plenius exaggerat, addendo:

Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascit inter lilia. Ego dilecto meo gratiam passionem in areolis aromaticam, id est mundis fidelium cordibus preparo: & dilectus meus mihi, qui pascitur inter sancta desideria mentium castorum, hanc suae gratiae uicem rependit, ut eadem fidelium suorum, quos educauit, desideria compleat. Compleuit autem ea decerpendo eos de hoc paradiso sacrae uoluptatis, atque ad caelestium mansionum secretaria congregando, ubi ante conspectum gloriae ipsius, aeterna carnis & spiritus immortalitate, quasi gemina specie liliorum, id est aurosa pariter & candente refulgeant, & uelut suauissimum de se odorem, famam uirtutum suarum immarcescibilem per omnes patriae perennis accolae spargat. Haec tenus sanctae Ecclesiae uox est, quaerentis a claudendis Dominum suum, & uultum eius uidere desiderantis. Verum quia ipse suis amatoribus nunquam abesse potest, sed ubi duo uel tres congregati fuerint in nomine eius, ibi est ipse in medio eorum: immo & si unus est suis inter leones inclusus, si in profundo maris detentus, si uentre ceti sepius, a caeteris segregatur mortalibus, ibi est cum illo. Sequitur uox eius, quae quaesitoribus suis de se sermocinantibus, sese semper affuisse, & quae loquebantur, se audisse declarat, deuotionemque erga se illorum digna laudatione remunerat, dicens: